ПРОЕКТ

Троицкий сельский Совет народных депутатов

 Троицкого района Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е

_____________ 2019 № ___

  с. Троицкое

О внесении изменений в решение сельского Совета народных депутатов «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Троицкий сельсовет Троицкого района Алтайского края

В соответствии со статьей 44 Устава муниципального образования Троицкий сельсовет Троицкого района Алтайского края, сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования Троицкий сельсовет Троицкого района Алтайского края, утвержденные решением сельского Совета народных депутатов от 04 июня 2015 года № 17 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Троицкий сельсовет Троицкого района Алтайского края» следующие изменения:

 1) пункт 1.2. читать в следующей редакции:

«1.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Санитарными правилами и нормами СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», утвержденными Минздравом СССР от 05.08.1988 №4690-88, постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 №170 «Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», со статьёй 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации,  законом Алтайского края «О порядке определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий» от 11.03.2019 № 20-ЗС и иными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Алтайского края, муниципальными правовыми актами».
2) пункт 1.3. читать в следующей редакции:
- благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий;

- уборка территорий - виды деятельности, связанные со сбором, вывозом в специально отведенные для этого места отходов, а также иные мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды;

- домовладение - жилой дом (часть жилого дома) и примыкающие к нему и (или) отдельно стоящие на общем с жилым домом (частью жилого дома) земельном участке надворные постройки (гараж, баня, теплица, помещения для содержания домашнего скота и птицы, иные объекты);

- домовладелец - физическое (юридическое) лицо, пользующееся (использующее) жилым помещением, находящимся у него на праве собственности или по договору, соглашению с собственником жилого помещения или лицом, уполномоченным собственником;

- придомовая территория - территория, необходимая для эксплуатации жилого дома и связанных с ним хозяйственных и технических зданий и сооружений;

Придомовая территория включает в себя: проезды и тротуары, озелененные территории, игровые площадки для детей, площадки для отдыха, спортивные площадки, площадки для временной стоянки автомобилей, площадки для хозяйственных целей, площадки для выгула собак, площадки, оборудованные для сбора твердых бытовых отходов и другие территории, связанные с содержанием и эксплуатацией жилого дома;

- прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы, которой определены правилами благоустройства территории муниципального образования в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации;

- границы прилегающей территории – условные линии, определяющие местоположение прилегающей территории, установленные в горизонтальной плоскости перпендикулярно границам здания, строения, сооружения, земельного участка, если такой земельный участок образован (далее – земельный участок);

- внутренняя граница прилегающей территории – часть границы прилегающей территории, непосредственно примыкающая к границе здания, строения, сооружения, земельного участка и являющаяся их общей границей;

- внешняя граница прилегающей территории – часть границы прилегающей территории, не примыкающая непосредственно к границе здания, строения, сооружения, земельного участка и не выходящая за пределы территорий общего пользования.

- нестационарный торговый объект (далее - НТО) - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение;

- временные объекты и сооружения – некапитальные объекты, размещение которых не требует проведения строительных и земляных работ, за исключением работ, связанных с благоустройством территории, объекты, эксплуатация которых осуществляется в режиме временного использования на срок, определенный в договоре аренды земельного участка или ином документе, и право собственности на которые не подлежит государственной регистрации в установленном законом порядке.

- мусор – любые отходы производства и потребления, природного происхождения

- общественное место- пространство, территория, в том числе в транспорте, выделенная для общественного пользования;

- территории общего пользования - территории муниципального образования, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, набережные, бульвары, парки, скверы, иные зеленые зоны, береговые полосы водных объектов

- фасад - наружная (лицевая) сторона здания, сооружения (главный, боковой, задний фасады);

- строительный мусор - мусор, образующийся при осуществлении ремонта и строительства.

- несанкционированные свалки - территории используемые, но не предназначенные для размещения на них отходов;

- земляные работы - комплекс работ, не требующий получения разрешения на строительство, выдаваемого в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, включающий выемку (разработку) грунта, его перемещение, укладку с разравниванием и уплотнением грунта, а также подготовительные работы, связанные с расчисткой территории, сопутствующие работы (в том числе планировка площадей, откосов, полотна выемок и насыпей, отделка полотна, устройство уступов по откосам (в основании) насыпей, бурение ям бурильно-крановыми машинами, засыпка пазух котлованов), за исключением сельскохозяйственных работ, уборки территорий и озеленения;

- автомобильная дорога (далее по тексту – дорога) - объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог

объекты благоустройства территории - территории различного функционального назначения, на которых осуществляется деятельность по благоустройству, а также территории, выделяемые по принципу единой градостроительной регламентации (охранные зоны) или визуально-пространственного восприятия (площадь с застройкой, улица с прилегающей территорией и застройкой), другие территории муниципального образования, в том числе:

- детские площадки, спортивные и другие площадки отдыха и досуга;

- площадки для выгула и дрессировки собак;

- площадки автостоянок;

- улицы (в том числе пешеходные) и дороги;

- парки, скверы, иные зеленые зоны;

- площади, набережные и другие территории;

- технические зоны инженерных коммуникаций, водоохранные зоны;

- контейнерные площадки и площадки для складирования отдельных групп коммунальных отходов;

- территории общего пользования.

элементы благоустройства территории - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, растительные компоненты, различные виды оборудования и оформления, элементы озеленения, покрытия, ограждения (заборы), водные устройства, уличное коммунально-бытовое оборудование, игровое и спортивное оборудование, элементы освещения, средства размещения информации и рекламные конструкции, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные сооружения, элементы объектов капитального строительства;

содержание объекта благоустройства - работы, направленные на обеспечение чистоты, надлежащего физического, эстетического и технического состояния объектов благоустройства и прилегающих территорий, производимые и (или) организованные собственником или иным законным владельцем объекта благоустройства в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

- малые архитектурные формы - фонтаны и бассейны, лестницы, пандусы, подпорные стенки, беседки, светильники и др.
2) пункт 7.3. читать в следующей редакции:

«7.3. Домовладельцы обязаны:

- поддерживать в исправном состоянии индивидуальные жилые дома и иные постройки, а также ограждения домовладения и производить своевременный ремонт их фасадов и других отдельных элементов (входных дверей и козырьков, крылец и лестниц и т.п.).

- содержать, путем проведения своевременной расчистки, водосточные канавы расположенные на территории прилегающей к домовладению.

3) дополнить Правила частью 15 следующего содержания:

 «15. Определение границ прилегающих территорий.
15.1. Границы прилегающих территорий определяются настоящими Правилами, для определения участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий.

15.2. Границы прилегающей территории определяются в отношении территорий общего пользования, которые прилегают (имеют общую границу) к зданию, строению, сооружению, земельному участку.

15.3. Внутренняя и внешняя границы прилегающей территории устанавливаются настоящими Правилами благоустройства.

15.4. Внешняя граница прилегающей территории устанавливается дифференцированно в зависимости от места расположения здания, строения, сооружения, земельного участка в существующей застройке и (или) вида разрешенного использования, и (или) функционального назначения, и (или) площади.

15.5. Внешняя граница прилегающей территории определяется в метрах от внутренней границы прилегающей территории, за исключением случаев, установленных в пункте 15.6 настоящих Правил, и устанавливается:

1) В отношении многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, границы которых сформированы в соответствии с федеральным законодательством – 15 метров по периметру от границ таких земельных участков; в случае расположения земельного участка вблизи дорог границей прилегающей территории является кромка проезжей части улицы, дороги. Проезды во дворы, внутридворовые дороги, территории дворов включаются в прилегающую территорию в соответствии с зоной обслуживания придомовых территорий;

2) В отношении индивидуальных жилых домов, имеющих ограждения, расположенных на земельных участках, границы которых не сформированы в соответствии с федеральным законодательством –15 метров по периметру от ограждений, в случае расположения земельного участка вблизи дорог границей прилегающей территории является кромка проезжей части улицы, дороги, проезда;

3) В отношении индивидуальных жилых домов, имеющих ограждения, расположенных на земельных участках, границы которых сформированы в соответствии с федеральным законодательством – 15 метров по периметру от границ таких земельных участков, в случае расположения земельного участка вблизи дорог границей прилегающей территории является кромка проезжей части улицы, дороги, проезда;
4)  В отношении индивидуальных (отдельно стоящих) гаражей и гаражных блоков, расположенных на земельных участках, границы которых сформированы в соответствии с федеральным законодательством – 10 метров по периметру от границ таких земельных участков; в случае расположения земельного участка вблизи дорог границей прилегающей территории является кромка проезжей части улицы, дороги;
5) В отношении индивидуальных (отдельно стоящих) гаражей и гаражных блоков, расположенные на земельных участках, границы которых не сформированы в соответствии с федеральным законодательством – 15 метров по периметру от фактических границ гаражей и гаражных блоков; в случае расположения земельного участка вблизи дорог границей прилегающей территории является кромка проезжей части улицы, дороги;
6) В отношении зданий, строений, сооружений, не имеющих ограждения, расположенных на земельных участках, границы которых не сформированы в соответствии с федеральным законодательством, – 20 метров по периметру от фактических границ указанных зданий, строений, сооружений, в случае расположения земельного участка вблизи дорог границей прилегающей территории является кромка проезжей части улицы, дороги, проезда;

7)  В отношении для зданий, строений, сооружений, имеющих ограждения, расположенных на земельных участках, границы которых не сформированы в соответствии с федеральным законодательством – 15 метров по периметру от ограждений; в случае расположения земельного участка вблизи дорог границей прилегающей территории является кромка проезжей части улицы, дороги, проезда;

8) В отношении для зданий, строений, сооружений, имеющих или не имеющих ограждения, расположенных на земельных участках, границы которых сформированы в соответствии с федеральным законодательством – 15 метров по периметру от границ таких земельных участков, в случае расположения земельного участка вблизи дорог границей прилегающей территории является кромка проезжей части улицы, дороги, проезда;
9) В отношении временных объектов и сооружений, нестационарных торговых объектов расположенных на земельных участках, границы которых не сформированы в соответствии с федеральным законодательством - 5 метров;

10) В отношении отдельно стоящих сооружений цилиндрической формы (указателей, рекламных конструкций, столбов, опор освещения, контактной и электросети, водоразборных колонок и иных сооружений) – по радиусу от их фактических границ - 3 метров;

11)  В отношении земельных участков, границы которых сформированы в соответствии с федеральным законодательством, - не менее 15 метров по периметру от границ таких земельных участков, в случае расположения земельного участка вблизи дорог границей прилегающей территории является кромка проезжей части улицы, дороги, проезда;

12) При перекрытии двух зон граница территории проводится на равном удалении от объектов разных собственников (владельцев).

15.6. Внешняя граница прилегающей территории может устанавливаться соглашением об определении границ прилегающей территории, заключаемым между Администрацией Троицкого сельсовета и собственником и (или) иным законным владельцем здания, строения, сооружения, земельного участка либо уполномоченным лицом (далее – соглашение), при этом размер внешней границы прилегающей территории, определенный на основании соглашения, не может быть меньше размера внешней границы прилегающей территории, установленного пунктом 15.5. настоящих Правил. Границы прилегающей территории, установленные соглашением, отображаются на карте-схеме, являющейся его неотъемлемой частью. Соглашения заключаются в соответствии с правилами, установленными гражданским законодательством для заключения договоров.

15.7. Карта-схема подготавливается собственником и (или) иным законным владельцем здания, строения, сооружения, земельного участка либо уполномоченным лицом на топографической съемке масштабом 1:500 и должна содержать следующие сведения:

1) адрес здания, строения, сооружения, земельного участка (при его наличии) либо обозначение места расположения объекта с указанием наименования, в отношении которого устанавливаются границы прилегающей территории;

2) информация о собственнике и (или) ином законном владельце здания, строения, сооружения, земельного участка, либо уполномоченном лице: наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (если имеется) (для индивидуального предпринимателя и физического лица), место нахождения (для юридического лица), почтовый адрес, контактные телефоны;

3) схематическое изображение границ здания, строения, сооружения, земельного участка;

4) схематическое изображение границ прилегающей территории;

5) схематическое изображение элементов благоустройства (их наименования), попадающих в границы прилегающей территории.

16. Участие, в том числе финансовое, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованны или образованны по границам таких домов) в содержание прилегающих территорий

16.1. Собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений, земельных участков (лица, ответственные за эксплуатацию здания, строения, сооружения) (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) обязаны принимать участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающих территорий в случаях и порядке, которые определяются Правилами благоустройства территории муниципального образования Троицкий сельсовет Троицкого района Алтайского края.

16.2. Проведение дополнительных работ по благоустройству прилегающих территорий, их виды (объем и периодичность) оформляются соглашением между Администрацией Троицкого сельсовета и собственником и (или) иным законным владельцем (лицом, ответственным за эксплуатацию здания, строения, сооружения).

16.3. Содержание и уборку объектов благоустройства обязаны осуществлять физические и юридические лица, а также индивидуальные предприниматели, которым объекты благоустройства и (или) земельные участки, на которых они расположены, принадлежат на соответствующем праве, в объеме, предусмотренном действующим законодательством и настоящими Правилами, самостоятельно или посредством привлечения специализированных организаций за счет собственных средств.

16.4. Обязанность по содержанию и уборке объектов благоустройства и (или) земельных участков также возлагается на лиц, уполномоченных собственниками данных объектов и земельных участков на их содержание.»
2. Настоящее  решение обнародовать в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия
Глава сельсовета                                                                             С.И. Худышкин